apoderado judicial, presentó demanda ejecutiva de mínima cuantía en contra de 

KARINA ANDREA RODRIGUEZ BARRERA, afirmando que incumplió la obligación 

crediticia respaldada por el título valor, pagaré No. 6200309002410-8 (fl. 6), por 

consiguiente, solicita se libre mandamiento de pago sobre i) el monto de TRECE 

MILLONES OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M/CTE 

($13.088.698) más los intereses moratorios generados a partir del día siguiente 

al vencimiento de cada una de las cuotas y hasta que se verifique el pago total de 

la obligación, ii) la suma de DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y 

CINCO MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($17.595.724) por 

concepto de intereses corrientes, además de las costas del proceso. 

2. En auto interlocutorio No. 335 de fecha 22 de febrero de 2019, se libró 

mandamiento de pago en la forma solicitada por el ejecutante y se dispuso notificar 

al extremo pasivo del litigio, para que dentro del término legal el demandado

[...]

predios de Israel Álvarez Mora, OCCIDENTE: Colinda con predios del señor Vicente 

Baquero, NORTE: Colinda con predios del señor Laureano Ruano y por el SUR: 

Colinda con predios del señor Pedro Duque y encierra. Previamente embargado, 

secuestrado y avaluado en SESENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SETENTA 

Y CINCO MIL PESOS M/CTE. ($67.375.000,oo). 

2. Conforme a lo anterior, el día 7 de julio de 2022, se llevó a cabo la diligencia 

pública de subasta del bien inmueble identificado con matrícula inmobiliaria 

número 420-21066, el cual fue adjudicado a la única postora LUZ MARY BARRETO 

MORA, identificada con la cédula de ciudadanía No. 40.780.871, por la oferta de 

CUARENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS ($47.500.000,oo) M/CTE. 

3. El 13 de julio de 2022, la rematante LUZ MARY BARRETO MORA, consignó las 

siguientes sumas de dinero: 

 VEINTE MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($20.500.000,oo) que corresponde al excedente del valor ofertado en 

subasta pública, a disposición de la cuenta de depósitos judiciales de este 

despacho judicial.  

 DOS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE 

($2.375.000,oo), que corresponde al cinco por ciento (5%) del valor del 

impuesto del remate a que se refiere el artículo 12 de la Ley 1743 de 2014. 

4. Por otra parte, la señora LUZ MARY BARRETO MORA rematante dentro del 

proceso de la referencia, presenta escrito recibido por este despacho el 13 de julio 

de 2022, a través de correo electrónico, mediante el cual solicita se ordene 

devolver del precio del remate la suma que adeuda el demandado por concepto de 

impuesto predial al municipio de Florencia la suma de TRESCIENTOS VEINTE MIL 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE  ($320.888,oo), conforme a la 

factura de impuesto predial unificado del bien objeto de remate. 

Al respecto, encuentra este Despacho que la solicitud presentada se enmarca 

dentro de los términos establecidos por el artículo 455 del Código General del

[...]

por el IGAC correspondientes a los bienes inmuebles identificados con la matricula 

No. 420-94983 y 420-42754, con el fin de establecer la cuantía y competencia de 

la presente litis, en vista de que en el libelo de demanda se determinó por el monto 

de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($150.000.000,oo)M/CTE, sin existir 

prueba sumaria o certeza de ello. 

Ante la ausencia de tal requisito, inexorablemente debe inadmitirse la presente 

demanda al tenor de lo dispuesto en el artículo 90 del Código General del Proceso, 

para que en el término de cinco (5) días contados a partir de la notificación del